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Abstrakt:

Cílem této práce bylo identifikovat nejčastější profesionální nákazu, kterou

se všeobecné sestry nakazily a způsob jejího přenosu na vybraných odděleních

intenzivní a resuscitační péče. Zjistit, zda na odděleních mají k dispozici

standard bezpečnosti práce a zda s ním sestry byly seznámeny. Zjistit, jak

sestry dodrţují preventivní opatření.

Teoretické část poukazuje na problematiku profesionálních nákaz

a vymezuje pojmy, které se k této problematice vztahují.

V empirické části jsou zpracované výsledky provedeného výzkumu. Takto

získané informace se staly podkladem k ověření stanovených cílů a hypotéz.

Klíčová slova:

Profesionální nákaza, infekce, infekční onemocnění, proces šíření nákazy

(epidemický proces), nemoci z povolání, ohroţení nemocí z povolání, pracovní

úraz, seznam nemocí z povolání, pracovní lékařství, pracovní lékař, preventivní

lékařské prohlídky.

Abstract:

The goal of my study was to identificted the mostcontagious job-related

diseases and to find out the leading cause of infection spreaded among graduate

nurses working in an ICU and resuscitation ward in the hospital. My intention

was to find out core safety standarts on specific ward , if it is kept at

disposition and every nurse practitioner is familiar with it and practitionary

meassures has been obtained.

Theoretical part focuses on dilemma of job-related infectious diseases

(professional inf.diseases) and describes terms related to this problem.

Empirical evidence concentrates on results of applied research. Obtained

information are the basis of further specified goals and hypothesis verification.

KeyWords:

professional contamination, infection,contagious disease, epidemical process

occupational diseases,job-related illnessses, preventive medical examination(s),

exposure to risk of work related injury, list of work-related diseasesmedical

care for work-related injuries and illnessesindustrial physician
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je problematika profesionálních nákaz

zdravotníků. Ptáte se, proč zrovna toto téma? Odpověď je jednoduchá. Chtěla

jsem vytvořit ucelený obraz o tom, čím vším mohou a často také zdravotníci jsou

ohroţováni během své náročné práce. Proto bylo provedeno výzkumné šetření.

Výzkum se týkal 105 pracovníků na odděleních intenzivní

a resuscitační péče praţských a mimopraţských nemocnic. Osobně si myslím, ţe

tento výzkum můţe být přínosný zejména v tom, ţe se dozvíme, jaký mají

zdravotníci přístup ohledně ochrany jejich vlastního zdraví. Zda v práci dodrţují

preventivní opatření či ne, zda pravidelně dochází na preventivní lékařskou

prohlídku či ne. Nebo zda a proti čemu jsou očkováni. Pro budoucí praxi je pak

důleţité zdravotníky neustále nabádat k dodrţování veškerých preventivních

opatření, aby riziko profesionálních nákaz bylo co nejmenší.

Zdravotničtí pracovníci jsou v ohroţení dnes a denně. Vţdyť jaká jiná profese

sebou přináší tolik zdravotních rizik? Dle kategorizace povolání, stanovené

Ministerstvem zdravotnictví České republiky (MZ ČR), spadá profese

zdravotníka do skupiny, ve které jsou zaměstnanci ovlivňováni a zatěţováni

vedle faktorů psychických také biologickými – tedy činiteli, vyvolávajícími

nemoci z povolání přenosné a parazitární. Personál ve zdravotnictví se neustále

setkává s infekcí, je ohroţován různými poraněními (např. bodnutí

o kontaminovanou jehlu,…). A k tomu všemu přispívá zejména obrovský stres.

Sestry a lékaři pak pracují v chaotickém stresujícím prostředí a ochrana vlastního

zdraví se tak přesouvá do pozadí. Přitom zdraví má kaţdý jen jedno a je teda

potřeba, aby personál toto měl stále ve své mysli.

Obsahem práce je seznámení a vysvětlení toho, co je vlastně infekce a jaké

jsou způsoby jejího šíření, co jsou profesionální nákazy, jaké typy nákaz se mohou

vyskytnout u zdravotníků. Dále je uvedeno vysvětlení pojmů, kterými jsou nemoci

z povolání, ohroţení nemocí z povolání a pracovní úraz a s těmi přímo souvisí

seznam nemocí z povolání a národní registr nemocí z povolání. Samozřejmě

jsme do teoretické části zahrnuli také pravidla ochrany zdraví při práci,

informace z oblasti pracovního lékařství včetně preventivních lékařských
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prohlídek, zvláštní očkování u pracovníků rizikových pracovišť a také zde

nalezneme informace o tom, jak je to s odškodněním nemoci z povolání.

V empirické části se zaměřujeme na vyhodnocení dotazníků z výzkumného

šetření, které se týkalo zjištění především toho, jestli mají zdravotníci osobní

zkušenosti s profesionální nákazou a dále jak dodrţují preventivní opatření,

která je před nákazami chrání. Předpisy bezpečnosti práce jsou součástí

kaţdodenního pracovního procesu kaţdého zdravotníka, přesto nejsou vnímány

jako rutina, ale pouhý předpis, který lze v některých případech obejít. Školení

bezpečnosti práce jsou standardní, v souladu s legislativou, ale pro mnohé

zdravotníky nepřínosné a vnímané jako splněná povinnost. Tento přístup je

nebezpečný a volající po změně. Vnímání a uplatnění osobní ochrany

zdravotníků sice prošlo obrovským vývojem. Dnes se také uţ zdravotní

pracovníci při své práci chrání daleko účinněji neţ v minulosti, přesto si

myslím, ţe je toto téma ale natolik důleţité, ţe stojí za další analýzu. Osobně je

toto téma důleţité i pro mě. Ať uţ jako zdravotního pracovníka či v současné

době studentky lékařské fakulty, profesionální nákazy se mohou dotknout

i přímo mé osoby. Proto se chci o tomto problému dovědět co nejvíce

informací. Toto téma bylo vlastně vyhlášeno firmou B. Braun v rámci projektu

„Bezpečnost personálu―. A získané informace by měly být podkladem pro

zpracování standardu, který by mohl zvýšit bezpečnost zdravotnického

personálu z hlediska přenosu infekce.
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1. PROBLEMATIKA PROFESIONÁLNÍCH NÁKAZ

1.1 Infekce a infekční onemocnění

Viry, bakterie, prvoci, plísně a další mikroorganismy zjevně existují jiţ

od doby, kdy na zemi začal ţivot. Jejich neuvěřitelná přizpůsobivost jim

umoţňuje přeţít i tam, kde nedokáţe ţít nic jiného. Tyto nejjednodušší formy

ţivota byly nalezeny v okolí horkých sopouchů na dně oceánu, ale také

v arktických ledových vodách. A nyní mikroorganismy odráţejí i ten

nejintenzivnější útok, jakému kdy byly vystaveny — pouţívání

antimikrobiálních léků. Jiţ před sto lety se vědělo, ţe některé mikroorganismy

neboli mikroby jsou příčinou některých chorob, ale antimikrobiální léky tehdy

známé nebyly. Jestliţe někdo dostal závaţné infekční onemocnění, mnozí

lékaři mu kromě morální podpory v podstatě neměli co nabídnout. Pacientův

imunitní systém se musel vypořádat s infekcí sám. Pokud tento systém nebyl

dostatečně silný, byly následky často tragické. I malý škrábanec infikovaný

mikroby velmi často vedl ke smrti. A tak objev prvních bezpečných

antimikrobiálních léků — antibiotik — byl převratem v medicíně.
1

2
Ve 30. letech minulého století se začaly pouţívat sulfonamidy a ve 40.

letech léky jako například penicilin a streptomycin. Následující desetiletí se

nesla ve znamení celé řady dalších objevů. V 50. a 60. letech minulého století

začali někteří lidé věřit, ţe nad infekčními chorobami jsme jiţ zvítězili. Někteří

mikrobiologové byli dokonce přesvědčeni, ţe tyto choroby budou brzy jen

přízrakem minulosti. V roce 1969 hlavní lékař zdravotnických zařízení

ve Spojených státech prohlásil před americkým Kongresem, ţe lidstvo by brzy

mohlo „kapitolu o infekčních nemocích uzavřít―. Přesvědčení, ţe infekční

nemoci jsou v podstatě poraţeny, pramenilo ze všeobecně přehnané

sebedůvěry. Jedna zdravotní sestra, která dobře věděla, jak velkou hrozbu

představovaly mikroby před zavedením antibiotik, řekla, ţe některé mladší

1
REZISTENTNÍ MIKROBY – KDE SE TADY VZALY?. Probuďte se! 2003

2
REZISTENTNÍ MIKROBY – KDE SE TADY VZALY?. Probuďte se! 2003
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sestřičky nedbají na základní hygienu. Kdyţ jim připomínala, ţe si mají mýt


[…]


nebo torze, s klinickými iritačními a zánikovými příznaky a s patologickým

nálezem v EMG vyšetřeni, odpovídajícími nejméně středně těţké poruše.

K poloţkám č. 9 - 10: Nemoci vznikají při práci, při které jsou příslušné

svalové skupiny nebo nervy přetěţovány natolik, ţe přetěţováni nebo tlak, tah

nebo torze je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

11.

Nemoci tíhových váčků z tlaku. Nemoci vznikají při práci vykonávané

v takové pracovní poloze, při které dochází po převáţnou část pracovní směny

k tlaku na postiţenou oblast.

12.

Poškozeni menisku. Nemoc vzniká při práci vykonávané po převaţující část

pracovní směny v poloze v kleče a v podřepu.

KAPITOLA III - Nemoci z povolání tykající se dýchacích cest, plic,

pohrudnice a pobřišnice.

Pneumokoniózy způsobené prachem s obsahem volného krystalického oxidu

křemičitého: silikóza, silikotuberkulóza, pneumokonióza uhlokopů

a pneumokonióza uhlokopů ve spojení s tuberkulózou.

a) s typickými RTG znaky prašných změn od četnosti znaků p3, q2, r2 a výše

a všechny formy komplikované Pneumokoniózy (A, B, C) dle klasifikace ILO

b) ve spojení s aktivní tuberkulózou (mykobakterioózou), RTG znaky prašných

změn od četnosti znaků p1, q1, r1 a výše dle klasifikace ILO 1.

c) s přihlédnutím k dynamice vývoje, rtg znaky prašných změn od četnosti

znaků p2, q1, r1 a výše dle klasifikace ILO

Nemoci vznikají při práci, u níţ je prokázaná taková expozice prachu

s obsahem volného krystalického oxidu křemičitého, která je podle současných

lékařských poznatků příčinou nemoci.

Nemoci plic, pohrudnice nebo pobřišnice způsobené

prachem azbestu:

a) azbestóza, RTG znaky prašných změn od četnosti znaků s2,

t2, u2 a výše dle klasifikace ILO

b) hyalinóza pohrudnice s poruchou plicních funkcí

c) mezotelióm pohrudnice nebo pobřišnice

2.

d) rakovina plic ve spojení s azbestózou nebo hyalinózou pleury

Nemoci vznikají při práci, u níţ je prokázaná taková expozice azbestu, která

je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

3. pneumokonióza způsobena prachem při výrobě a zpracování tvrdo kovů

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková expozice prachu

tvrdo kovů, která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

4. pneumokonióza ze svařování, RTG znaky prašných změn od četnosti znaků

p3, q2, r2 a výše dle klasifikace ILO. Nemoc vzniká při práci, u níţ je

prokázaná taková expozice dýmům vznikajícím při svařovaní elektrickým

obloukem, která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

5. Nemoci dýchacích cest a plic způsobené vdechováním kobaltu, cínu, barya,

grafitu, gama oxidu hlinitého, beryllia, antimonu nebo oxidu titaničitého.

Nemoci vznikají při práci, u níţ je prokázaná taková expozice uvedeným

chemickým latkám, která je podle současných lékařských poznatků příčinou

nemoci.

6. Rakovina plic z radioaktivních látek

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková inhalační expozice

radioaktivním látkám, která je podle současných lékařských poznatků příčinou

nemoci.

7. Rakovina dýchacích cest a plic způsobena

koksárenskými plyny.

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková expozice koksárenským

plynům, která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

8.Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších dutin nosních

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná taková expozice prachu dřeva,

která je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

9. Exogenní alergická alveolitída

Nemoc vzniká při práci spojené s vdechováním prachu s antigenním

a infekčním účinkem.

10. Astma bronchiale a alergická onemocněni horních

cest dýchacích.

Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná expozice prachu nebo plynným

látkám s alergizujícími nebo iritujícími účinky.

11. Bronchopulmonální nemoci způsobené prachem bavlny, lnů, konopí, juty,

sisalu nebo cukrové třtiny. Nemoc vzniká při práci, u níţ je prokázaná expozice

uvedenému prachu

KAPITOLA IV - Nemoci z povolání koţní

1.

Nemoc způsobena fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory

Nemoci vznikají při práci, u níţ se uvedené faktory vyskytují a jsou podle

současných lékařských poznatků příčinou nemoci.

KAPITOLA V - Nemoci z povolání přenosné a parazitární

1. Nemoci přenosné a parazitární

2. Nemoci přenosné ze zvířat na člověka buď přímo, nebo prostřednictvím

přenašečů.

K poloţkám č. 1 - 2: Nemoci vznikají při práci, u niţ je prokázáno riziko

nákazy.

3. Tropické nemoci přenosné a parazitární

Nemoci vznikají při práci v epidemiologicky obtíţných oblastech s rizikem

nákazy.

KAPITOLA VI - Nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli

1.

Těţká hyperkinetická dysfonie, uzlíky na hlasivkách, Těţká nedomykavost

hlasivek a Těţká fonastenie, pokud jsou trvale a znemoţňuji výkon povolání

kladoucího zvýšené nároky na hlas. Nemoci vznikají při práci spojené

s vysokou profesionálně podmíněnou hlasovou námahou.
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