Oponentský posudek

Název: Rizika profesionální nákazy

Autor práce: Bc. Monika Špačková

Vedoucí práce: Mgr. Eva Marková

Oponent: Mgr. Lucie Vachková

Volba tématu:

Pro svou práci studentka zvolila téma důležité a pro zdravotnickou praxi trvale aktuální. Z těchto důvodů hodnotím zvolené téma jako vhodné pro zpracování v rámci diplomové práce.

Cíl práce:

Cílem práce bylo definovat nejčastěji se vyskytující profesionální nákazu všeobecných sester na vybraných odděleních různých zdravotnických zařízení a způsob jejího přenosu. Dále pak zjistit, zda je na daných pracovištích k dispozici standard bezpečnosti práce a zda s ním byli respondenti seznámeni. Posledním, třetím cílem pak bylo zjistit dodržování preventivních opatření ze strany respondentů. Uvedené cíle byly splněny.

Teoretická část:

Teoretická část je zpracována podrobně a podává přehledně informace o současném stavu dané problematiky.

Empirická část:

• **Užité metody výzkumného šetření**

Adekvátně vzhledem ke stanoveným cílům a hypotézám byla pro sběr dat zvolena metoda dotazníkového šetření. Kladně hodnotím realizaci výzkumu ve více zdravotnických zařízeních, což objektivitu výzkumu výrazně zvyšuje, a provedení pilotní studie před započítím vlastního šetření. Otázky v dotazníku jsou kladeny jasně, vystihují zvolenou problematiku a přinášejí odpovědi na stanovené hypotézy. Poznámku bych měla pouze k otázce č. 3: možnost e) pomaturitní specializační

studium, kterou zvolilo 29 dotázaných, neodpovídá na otázku, jaké je nejvyšší dosažené vzdělání respondenta; a k otázce č. 6: nejsem si jistá, zda je možné, aby respondent, který na danou otázku odpověděl chybně, odpovídal na některé z dalších otázek v dotazníku (např. otázky č. 7, 14).

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumným vzorkem byly sestry ze dvou pražských a dvou mimopražských nemocnic. Celkový počet respondentů (105) byl dostatečný.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Závěry práce jsou koncipovány uceleně a přehledně. Rozpory v odpovědích respondentů, které studentka zmiňuje v diskuzi k výzkumu, lze vyřešit dotazem na některého z vedoucích pracovníků daného oddělení. V tabulce č. 12, ze které vychází graf č. 10, je v prvním řádku chybně uvedené procentuální vyjádření. V komentáři pod tabulkou č. 13 studentka uvádí: „Téměř polovinu nákaz, které se vyskytují na odděleních, zastupuje MRSA“. Z dat však vyplývá, že MRSA zastupuje 25 % nákaz, které se vyskytují na odděleních.

Vhodnými praktickými výstupy se mi jeví předání zjištěných dat jednotlivým zdravotnickým zařízením, která byla do projektu zařazena, a použití získaných informací jako podklad pro tvorbu standardu, o kterém se studentka zmiňuje v úvodu své práce.

Literatura a práce s literaturou:

Seznam uvedené použité literatury hodnotím jako velmi dobrý, postrádám však zdroje ze zahraniční odborné literatury, se kterou nebylo pravděpodobně pracováno.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. Obsahuje pouze drobné nedostatky, zejména jazykového charakteru. Práce o rozsahu 102 stran je přehledně členěna do 11 kapitol. Tabulky a grafy jsou srozumitelně a názorně zpracovány. Použití jak tabulky tak grafu se mi u některých prezentovaných výsledků jeví jako nadbytečné.

Kvalita příloh:

Obě části diplomové práce tj. část teoretickou a praktickou zvolené přílohy vhodně doplňují.

Celkové hodnocení práce:

Práce dle mého názoru splnila požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci Bc. Moniky Špačkové proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem byste docílila toho, aby školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nebylo mnohými zdravotníky hodnoceno jako nepřínosné a vnímáno jen jako splnění určité povinnosti?
- Na kterém místě se objevuje oblast zdravotnictví, pokud jde o počet hlášených nemocí z povolání?
- Jak účinně přesvědčit sestry o nevhodnosti nošení umělých nehtů při práci zdravotní sestry?

Návrh klasifikace:

Celkově hodnotím práci: „**velmi dobře**“

V Praze dne: 11.6.2010

Podpis oponenta:..........